 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.612  17 Sexta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2023

R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 05.09.2023, o contrato administrativo do servidor
ADRIEL RAIOL ARAGÃO, matrícula nº 5960918/1, cargo de MÉDICO, lota-
do no Gabinete do Secretário, com atuação na Coordenação Estadual de
Políticas para o Autismo - CEPA.
PORTARIA N° 1009 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege
as leis 07/91 e 077/11, conforme processo eletrônico administrativo nº
2023/2289194.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 06.11.2023, o contrato administrativo da servido-
ra ANA PAULA COELHO, matrícula nº 57218090/2, cargo de ASSISTENTE
SOCIAL, lotada Departamento de Recursos Humanos, com atuação na Se-
cretaria Adjunta de Gestão Administrativa - SAGA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
06.11.2023.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 1010253
PORTARIA Nº 1.119, DE 09 DE NOVEMBRO 2023.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no  de suas atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o parecer da CONJUR/SESPA nos autos do processo
nº2022/1651158; 
CONSIDERANDO, a PORTARIA Nº 425, de 13 de abril de 2016, que designou
a Comissão Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central,
RESOLVE:
 I - Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma do art.
199 da Lei nº 5.810/94, nomeando, para compor a comissão, os servido-
res: DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, Consultor Jurídico do Estado
do Pará, matrícula nº 54189959-1 e ODIVALDO VIANA TAVARES, Motorista
- matrícula nº 57205450-1, para, sob a presidência do primeiro, apurar,
em tese, irregularidades administrativas havidas no Grupo Técnico de Con-
trole e Avaliação dos Hospitais Regionais e Metropolitano (GT- Hospitais/
DDRA), para com a servidora Susana Gomes de Lima Andrade.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do relatório
final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual período,
desde que por motivo fundamentado.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 09 DE
NOVEMBRO DE 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 1010095
PORTARIA Nº 1.125 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA N.º 826, de 31 de agosto
de 2023, publicada no D.O.E. n° 35.531, de 05 de setembro de 2023,
prorrogada pela PORTARIA N.º 1027 28/09/2023, publicada no D.O.E
nº 35.562, de 03 de outubro de 2023, e redesignada pela PORTARIA Nº
1043 de 16 de outubro de 2023, publicada no D.O.E. nº 35.581, de 20 de
outubro de 2023;
CONSIDERANDO o pedido de prorrogação da Comissão Permanente de
Processo Administrativo Disciplinar constante no Ofício nº 409/2023.
R E S O L V E:
I – Prorrogar, por mais 15 (quinze) dias, a contar de 20/11/2023, o prazo
para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apuração dos
fatos no Processo nº 2021/961383, composta pelos servidores: FLÁVIO
HENRIQUE LEONARDI FRANCO matrícula nº 57191242/1 e Myrian Wa-
nessa Moraes de Souza, matrícula nº 5830370/3, juntamente com os su-
plentes Irany do Socorro Oliveira da Silva, matrícula nº 54189539/1, Ana
Cidamaia Souza Batista, matrícula nº 5096375/1 e José Henrique Cardoso
de Paula, matrícula nº 57190904/1, para, sob a presidência do primeiro,
dar continuidade na apuração das irregularidades, em tese, cometidas nos
autos supra referido, em tudo se observando o Direito ao Contraditório e
à Ampla Defesa;
II – Convalidar os atos já praticados pela Comissão até a publicação desta portaria.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 13 de novembro de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 1010469

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA
PORTARIA Nº. 1080 DE 25 DE OUTUBRO DE 2023.
PUBLICADA NO DOE Nº. 35.598 de 07 DE NOVEMBRO DE 2023
Onde se lê:
PORTARIA Nº. 1080 DE 25 DE OUTUBRO DE 2023.
Leia-se:
PORTARIA Nº. 1080 DE 30 DE OUTUBRO DE 2023.

Protocolo: 1010362

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 094/2021 - 
PROCESSO Nº 2021/901030

PARTES: SESPA E A EMPRESA STRATEC INFORMÁTICA EIRELI-ME.
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo
de vigência do Contrato n° 094/2021 por mais 12 (doze) meses.
DA VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 094/2021,
por mais 12 (doze) meses, a contar de 18/12/2023 a 17/12/2024, não ha-
vendo despesas relativas à presente prorrogação.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A presente despesa está prevista na se-
guinte dotação orçamentária: Funcional: GT – ORÇAMENTO- Dotação Or-
çamentária: 8238, Elemento de Despesa: 339040, Fontes de Recurso:
0.1.500.1002.03 / 0.2.500.1002.03 /0.1.500.0000.01 / 0.2.500.0000.01
e Ação: 283884.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais Cláusulas do Contrato nº
094/2021, não alteradas por este Termo Aditivo.
Data de assinatura: 14 de novembro de 2023.
Ordenador: EDNEY MENDES PEREIRA - Secretário Adjunto de Gestão
Administrativa, DECRETO Publicado em 16 de outubro de 2023 no DO
nº35.574 e PORTARIA Nº1062 de 24 de outubro de 2023, publicada no DO
nº 35.585 de 25 de outubro de 2023.

Protocolo: 1010015
17º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 73/2020 -

PROCESSO Nº 2020/604336
PARTES: SESPA E A EMPRESA BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo acrescer 01 (um)
posto de vigilância patrimonial presencial armado 24horas, de segunda
a domingo, no Sítio Convivência/Nível Central da SESPA, sito na Tv. José
Marcelino de Oliveira, nº 432 – Ananindeua.
DO VALOR: 1. Com o aditivo, o contrato terá um acréscimo no valor men-
sal de R$ 25.597,74.(vinte e cinco mil, quinhentos e noventa e sete re-
ais e setenta e quatro centavos) ficando o valor do aditivo anual de R$
R$307.172,88 (trezentos e sete mil centos e setenta dois reais e oitenta
oito centavos) ficando o novo valor mensal para R$972.637,52 (novecen-
tos e setenta dois mil seiscentos e trinta sete reais e cinquenta dois cen-
tavos) e o novo valor global R$11.671.650,24 (onze milhões seiscentos e
setenta um mil seiscentos e cinquenta reais e vinte quatro centavos). 2.A
Porcentagem de acréscimo é de: 2.71%.
DO ORÇAMENTO: Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8338,  Ele-
mento de Despesa: 339037,  Fontes de Recurso: 0.1.500.1002.03 /
0.2.500.1002.03 / 0.1.500.0000.01 / 0.2.500.0000.01 e Ação: 282998.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas previstas no con-
trato nº 73/2020.
Data de assinatura: 14 de novembro de 2023.
Ordenador: EDNEY MENDES PEREIRA - Secretário Adjunto de Gestão
Administrativa, DECRETO Publicado em 16 de outubro de 2023 no DO
nº35.574 e PORTARIA Nº1062 de 24 de outubro de 2023, publicada no DO
nº 35.585 de 25 de outubro de 2023.

Protocolo: 1009992
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 031/2019 -

PROCESSO Nº 2017/289909
PARTES: SESPA E A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo
de vigência do Contrato n° 031/2019 por mais 12 (doze) meses.
DA VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 031/2019,
por mais 12 (doze) meses, a contar de 21/11/2023 a 20/11/2024.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A presente despesa está prevista na se-
guinte Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8338,  Elemento de
Despesa: 339039,  Plano Interno: 4120008338C,  Fontes de Recurso:
01.500.1002.03 / 02.500.1002.03 /01.500.0002.01 / 02.500.0002.01 e
Ação: 283721.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais Cláusulas do Contrato nº
031/2019, não alteradas por este Termo Aditivo.
Data de assinatura: 07 de novembro de 2023.
Ordenador: EDNEY MENDES PEREIRA - Secretário Adjunto de Gestão
Administrativa,  DECRETO Publicado em 16 de outubro de 2023 no DO
nº35.574 e PORTARIA Nº1062 de 24 de outubro de 2023, publicada no DO
nº 35.585 de 25 de outubro de 2023.

Protocolo: 1010392

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO DA ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO
SRP Nº 055/SESPA/2023.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA comunica aos inte-
ressados no PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 055/SESPA/2023, cujo objeto
é o Registro de Preços para eventual e futura aquisição de Equipamentos
Médicos Hospitalares, com a finalidade de obter equipamentos e produtos
para a renovação do parque tecnológico das EAS - Estabelecimentos As-
sistenciais de Saúde do Estado do Pará e estruturação das novas unidades
que serão inauguradas, por intermédio da SESPA - Secretaria Estadual
de Saúde, em conformidade com as normas da ANVISA, ABNT, INMETRO
E RDC, por um período de 12 (doze) meses, que foi suspensa a abertura
marcada para o dia 17/11/2023 às 09h00min (Horário de Brasília) no site:
Portal de Compras do Governo Federal – UASG: 925856, por motivo de
retificação do Termo de Referência. Outrossim, informamos que posterior-
mente será divulgada nova data de abertura do referido certame.
Belém (PA), 14 de novembro de 2023.
EDNEY MENDES PEREIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 1009985